
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 

LA DIRETTRICE 
RICHIAMATA la delibera n. 1748/2023 – prot. n. 260764 del 30 ottobre 2023 – con la quale si costituisce il Centro 
multidisciplinare previsto dal legislatore ai sensi dell’art. 4 del DPCM 4 agosto 2023; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze approvato con DR n. 1680/2018 – prot. n.207006 del 30 novembre 
2018 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n.292 del 17 dicembre 2018); 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 luglio 2015, n. 
107”, così come modificato in ultimo dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, e in particolare, l’articolo 2-bis, comma 7, ai 
sensi del quale “alle attività di tutoraggio del percorso di formazione iniziale sono preposti docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 (di seguito indicato come DPCM), recante 
“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di 
primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, l’articolo 10 che individua le attività che competono alla figura del 
tutor coordinatore il cui incarico è conferito sulla base dei criteri di selezione e nei limiti del contingente di cui all’art. 2 -
bis, comma 7, del Dlgs 59/2017; 
VISTO il Decreto 28 dicembre 2023, n. 256, che disciplina la determinazione del contingente del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione 
degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 
VISTA la nota n. 8658 del 13 giugno 2024, con cui l’Ufficio Scolastico Regionale ha attribuito all’Università degli Studi di 
Firenze, per lo svolgimento dei summenzionati compiti tutoriali, un contingente di n. 25 unità in regime di esonero totale, 
ovvero n. 50 posti in regime di semiesonero; 
VISTO l’avviso pubblico emanato con il D.D. Repertorio n. 8614/2024 del 09/07/2024 – scaduto il 24/07/2024; 
PRESO ATTO che il Dipartimento FORLILPSI è incaricato di nominare la Commissione Giudicatrice della suddetta 
procedura;  
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione alla commissione per la 
valutazione comparativa di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 
di nominare la Commissione giudicante della procedura selettiva, indicata in premessa, finalizzata alla 
definizione di una graduatoria di personale in servizio presso le Scuole secondarie di primo e di secondo 
grado afferenti al Sistema Nazionale d’Istruzione, da cui attingere per l’affidamento dell’incarico di TUTOR 
COORDINATORE presso il Centro multidisciplinare di Ateneo, che risulta così composta: 
 
 

COMMISSIONE 

 Nominativo Ruolo - SSD 

Presidente Prof. Francesco Ademollo PA  - PHIL-05/B 

Membro Prof. Andrea Coppi                         PA - BIOS-01/C 

Membro Prof. Fabio Togni                  PA - PAED-01/A 

Supplente Prof.ssa Claudia Andreini    PA - CHEM-03/A 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
(prof.ssa Vanna Boffo) 


		2024-07-25T09:45:27+0200
	Vanna Boffo




